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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
nakładania na materiały powłoki z miesza¬
nin kauczukowych lub zawierających kau¬
czuk, np. na materiały bezwątkowe lub wy¬
roby sznurowe, w celu uzyskania materia¬
łów, imitujących skórę, lub dywanów o spo¬
dzie kauczukowym i t. d.

Wynalazek niniejszy stanowi odmianę
sposobu opisanego w patencie nr 21 980.

W wymienionym patencie opisano spo¬
sób, umożliwiający ciągłe wytwarzanie w
postaci arkuszy materiałów, złożonych z
mieszanin kauczukowych albo zawierają¬
cych kauczuk lub też materiałów zaopa¬
trzonych w powłokę z mieszaniny kauczu¬

kowej lub zawierającej kauczuk. Sposób
powyższy polega na tym, że wodne zawie¬
siny przeprowadza się przez jeden lub
większą liczbę przepustów, wytwarzanych
przez zbliżanie się do siebie dwóch lub
większej liczby poruszających się po¬
wierzchni odpowiednich narządów, np.
walców, taśm okrężnych lub walca i taśmy
okrężnej, po czym koagulację wspomnia¬
nych wodnych zawiesin przeprowadza się
w taki sposób, aby rozpoczynała się ona z
chwilą wprowadzenia zawiesiny między po¬
ruszające się powierzchnie tych narządów,
w chwili gdy tworzą one przepust.

W patencie nr 25 606 opisano odmianę



tego sposobu, która umożliwia produkcję
ciągłą w postaci arkuszy materiałów kau¬
czukowych lub zawierających kauczuk al¬
bo podobnego materiału o budowie gąbcza¬
stej lub komórkowatej z wodnych emulsji
lub zawiesin. Ta odmiana sposobu polega
na wprowadzaniu spienionych wodnych e-
mulsji lub zawiesin do jednego lub więk¬
szej liczby przepustów, wytwarzanych
przez zbliżanie się do siebie poruszających
się powierzchni odpowiednich narządów,
np. walców, taśm okrężnych i t. d., przy
czym koagulację wodnych zawiesin prze¬
prowadza się tak, iż rozpoczyna się ona z
chwilą wprowadzenia spienionych zawiesin
w wyżej opisany przepust, po czym wytwo¬
rzony materiał przepuszcza się następnie
przez jeden lub większą liczbę opisanych
wyżej przepustów.

Głównym celem niniejszego wynalazku
jest usunięcie niedogodności, związanych z
nasycaniem materiałów wodnymi zawiesi¬
nami kauczukowymi lub zawierającymi
kauczuk.

Rozpościeranie wodnych zawiesin kau¬
czukowych lub zawierających kauczuk na
materiałach jest dobrze znane.

Jednakże jedną z głównych niedogod¬
ności, związanych z nasycaniem materia¬
łów mlekiem kauczukowym, jest skłonność
mleka do przesiąkania przez materiał,
wskutek czego często staje się konieczna
obróbka materiału odpowiednim środkiem
plastycznym, np. kauczukiem albo żywicą,
rozpuszczoną w odpowiednim rozpuszczal¬
niku lotnym.

Proponowano również stosowanie bar¬
dzo małego zapasu pasty mleka kauczuko¬
wego za nożem zgarniającym, ustawionym
pod kątem rozwartym, oraz prowadzenie
materiału pod tym nożem z niezbyt moc¬
nym dociskaniem tego materiału do noża.

Zamiast stosować mleko kauczukowe,
jako takie, proponowano również wprowa¬
dzanie na materiał kłaczkowatych strąco¬
nych osadów kauczukowych lub zawiera¬

jących kauczuk, wytworzonych przez koa¬
gulację wodnych zawiesin, użytych (najle¬
piej) w takim rozcieńczeniu, że 100 cm3
zawiesiny zawiera nie więcej niż 10 g
wszystkich ciał stałych.

Znany jest sposób wytwarzania materia¬
łów, pokrytych nieprzemakalnymi miesza¬
ninami kauczukowymi lub zawierającymi
kauczuk, polegający na tym, że na materia¬
ły wprowadza się pianę, wytworzoną z
wodnej zawiesiny, niszczy się pienistą bu¬
dowę zawiesiny regulując jednocześnie jej
grubość, a następnie koaguluje się już za¬
sadniczo nie pienistą wytworzoną war¬
stwę zawiesiny. W ten sposób unika się
przesiąkania zawiesiny na wskroś. Zgodnie
z jednym z przykładów wykonania tego
sposobu surową tkaninę bawełnianą można
wprowadzać do przepustu, wytworzonego
między parą walców, posmarowanych
środkiem koagulującym, jak opisano w pa¬
tencie nr 21 980.

Obecnie wykryto, że podczas nakłada¬
nia powłoki na materiały przy użyciu wod¬
nych zawiesin kauczukowych można uni¬
knąć przesiąkania na wskroś bez koniecz¬
ności stosowania piany z mleka kauczu¬
kowego.

Według wynalazku niniejszego koagu¬
lację zawiesiny kauczukowej, którą łączy
się z materiałem powlekanym, przeprowa¬
dza się nie w chwili łączenia tej zawiesiny
z materiałem w przepuście, wytworzonym
przez walce lub taśmy okrężne, ale przed
tym, a mianowicie w ten sposób, iż na na¬
rządzie, który wraz z drugim narządem
tworzy w odpowiedniej chwili przepust,
rozpościera się warstwę zawiesiny kauczu¬
kowej w pewnej odległości od przepustu i
koaguluje się tę warstwę, wskutek czego w
przepuście materiał łączy się ze skoagulo-
waną już błoną.

Do przeprowadzania sposobu według
wynalazku stosuje się tak samo, jak przy,
przeprowadzeniu sposobów według paten¬
tów nr nr 21 980 i 25 606, obracające się
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walce, dwie taśmy okrężne albo jedną ta¬
śmę okrężną i jeden walec; można również
stosować obracające się walce, pokryte
środkiem, koagulującym wodne zawiesiny.

Można również stosować wodne zawie¬
siny, tak jak w sposobach według patentów
nr nr 21 980 i 25 606, które stanowią żel, luib
którym nadano zdolność do tworzenia żelu
albo koagulowania się pod działaniem cie¬
pła w zetknięciu z dwiema lub większą
liczbą ogrzanych poruszających się lub ob¬
racających się powierzchni, np. z po¬
wierzchniami ogrzanych walców. W razie
potrzeby można stosować jednocześnie
dwie lub większą liczbę odmian sposobu
według wynalazku.

Przy używaniu walców, smarowanych
środkiem koagulującym, najlepiej jest sto¬
sować walce pokryte gumą, przy czym gu¬
mowa powłoka powinna być twarda. Wal¬
ce są sprzężone ze sobą za pomocą kół zę¬
batych i mogą być napędzane ręcznie lub
silnikiem.

Smarowanie środkiem koagulującym
można przeprowadzać stosując np. zwitek
pilśni, nasycony środkiem koagulującym,
albo też stosując walce, obracające się w
kąpieli ze środkiem koagulującym i styka¬
jące się z walcami roboczymi.

Można stosować jakikolwiek odpowied¬
ni znany środek koagulujacy, np. wodne
roztwory kwasu octowego, koagulujące roz¬
twory soli, np. siarczanu magnezu. Można
również stosować lotne środki koagulujące.

Nazwa „materiał" obejmuje np. mate¬
riał tkany, szereg równoległych sznurów,
materiał surowy, np. bawełnę, wełnę, jed¬
wab i ,,raypnM oraz materiały spilśnione

Poniżej podano przykład wykonania
wynalazku.

Materiał, np. zwykły materiał, z które¬
go wyrabia się materiały nieprzemakalne,
wprowadza się do przepustu między dwo¬
ma pokrytymi gumą walcami, smarowanymi
kwasem octowym (10%-owym jego roztwo¬
rem) .

Mieszaninę o składzie np.

kauczuku 100 części wagowych,
siarki 2 ,, ,, ,
oleju mineralnego 5 „ „ ,
przyśpieszacza 1 ,, ,, ,

i tlenku cynkowego 1 „ „ ,

zawierającą 0,1% alkaliów w postaci roz¬
tworu o stężeniu 63%, wprowadza się na
jeden walec w pewnej odległości od prze¬
pustu za pomocą listwy rozpościerającej. W
ten sposób błona skoagulowanego kauczu¬
ku jest niesiona na powierzchni tego walca
do przepustu, a koagulacja postępuje w
miarę zbliżania się błony do przepustu.

W przepuście ta skoagulówana już bło¬
na zostaje przeniesiona na materiał i na¬
daje mu nieprzemakalność. Ilość wagową
skoagulowanego materiału, wprowadzaną
na jednostkę powierzchni, reguluje się za¬
leżnie od mocy kwasu, odległości między
miejscem wprowadzania mleka kauczuko¬
wego a przepustem oraz od czasu potrzeb¬
nego do przejścia tej odległości. Suszenie
i wulkanizację uskutecznia się następnie w
sposób znany.

Jako emulsje albo zawiesiny kauczuko¬
we lub podobne stosuje się zawiesiny kau¬
czuku, gutaperki, balaty albo podobnych
żywic roślinnych, występujących w natu¬
rze lub otrzymywanych sztucznie. Takie
sztuczne zawiesiny wodne mogą stanowić
zawiesiny gumy skoagulowanej, gumy
zwulkanizowanej, gumy syntetycznej, od¬
padków-albo regeneratu.

Każdą z wyżej wymienionych zawiesin
można stosować samą albo w mieszaninie
z inną zawiesiną.

Każda z wyżej wymienionych zawiesin
może zawierać zwykłe środki wiążące i
wulkanizujące i (albo) może być używana,
w pierwszym przypadku, w postaci stężo¬
nej.

Można również stosować koncentraty,
otrzymywane sposobami według patentów

— 3 -



angielskich nr nr 290 313 i 219635, do któ¬
rych to koncentratów można dodawać
środków wiążących.

W razie potrzeby można używać wod¬
nych zawiesin, mających zdolność do two¬
rzenia żelu pod działaniem ciepła, lub też
można im nadawać tę zdolność. Przykłada¬
mi substancji, których można używać w ce¬
lu nadawania wymienionym zawiesinom
zdolności do tworzenia żelu pod działa¬
niem ciepła, są: fluorokrzemian sodowy al¬
bo potasowy, nadsiarczan amonu albo sub¬
stancje, które wskutek reakcji chemicznej
ze sobą pod działaniem ciepła wytwarzają
„in situ" jedną lub kilka substancji, dzia¬
łających jako aktywne czynniki koagulują-
ce, np. mieszanina tlenku cynku z siarcza¬
nem amonu.

W razie potrzeby każdą z wyżej wymie¬
nionych emulsji lub zawiesin można stoso¬
wać w postaci piany, zawierającej gaz,
przy czym zgodnie z odmianą sposobu we¬
dług wynalazku niniejszego można stoso¬
wać emulsje lub zawiesiny, znajdujące się
jeszcze w stanie odwracalnym, np. emulsje
lub zawiesiny przeprowadzone w pianę
sposobem według patentów nr nr 13 903 i
15 133 oraz patentu angielskiego nr 411 202.

Sposobem według wynalazku niniejsze¬
go można wytwarzać równe i gładkie po¬
włoki nieprzemakalne na różnych tkani¬
nach, na gumowanych tkaninach zgrzeb¬
nych z bawełny oraz gumowanych materia¬
łach spilśnionych. Sposobem według wy¬
nalazku niniejszego można również wytwa¬
rzać materiały, pokryte powłoką gumy al¬
bo podobnego materiału o budowie gąbcza¬
stej lub komórkowatej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób nakładania na materiał po¬

włoki kauczukowej lub zawierającej kau¬
czuk przez przepuszczanie wodnej zawie¬
siny kauczuku i materiału przez przepust,
wytwarzany przez zbliżające się do siebie
powierzchnie odpowiednich narządów, np.
obracających się walców, przesuwających
się taśm okrężnych lub walca i taśmy o-
krężnej, znamienny tym, że wodną emulsję
kauczukową rozpościera się w postaci war¬
stwy na powierzchni odpowiedniego narzą¬
du, wytwarzającego przepust, np. na walcu,
w pewnej odległości przed przepustem, po
czym warstwę tę lub warstwy te koaguluje
się tak, iż w przepuście materiał łączy się
ze skoagulowaną błoną z zawiesiny kauczu¬
kowej.

2h Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że koagulację warstwy zawiesiny
kauczukowej przeprowadza się za pomocą
walca, posmarowanego środkiem koagulu-
jącym.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że stosuje się wodne zawiesi¬
ny kauczukowe, które są zdolne do two¬
rzenia żelu albo koagulowania się pod
działaniem ciepła w zetknięciu się z dwie¬
ma lub większą liczbą ogrzanych, porusza¬
jących się lub obracających się powierzch¬
ni, np. powierzchni ogrzanych walców, al¬
bo którym nadano tę zdolność.

4. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tym, że stosuje się walce, pokryte
gumą.

5., Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że stosuje się walce, sprzężo¬
ne ze sobą.

International Latex
Proce ss es Limited.

Zastępca: M. Skrzypkowska
rzecznik patentowy.
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